



waz
sonneberg

Gebühreninformation Trinkwasser

Abrechnungszeitraum	gültig ab	01.01.2023	01.01.2026
<i>brutto 7 % MwSt.</i>			<i>brutto 7 % MwSt.</i>
Verbrauchsgebühr			

Grundgebühren in EUR/Jahr

Grundgebühr für Grundstücke mit überwiegender Wohnnutzung		
Grundgebühr für 0 bis 1 Person	166,92 €	203,30 €
für jede weitere Person	17,28 €	20,33 €

Haushalte

Grundgebühr für Grundstücke mit überwiegender gewerblicher oder gleichgestellter Nutzung		
<i>Grundgebühren pro Jahr für Wasserzähler mit einem Nenndurchfluss von</i>		
bis Q3 4 m ³ /h	211,86 €	256,80 €
bis Q3 10 m ³ /h	508,46 €	616,32 €
bis Q3 16 m ³ /h	847,44 €	1.027,20 €
<i>bei Verwendung von Großwasserzählern/Verbundzählern mit einem Anschlussflansch</i>		
bis Q3 25 m ³ /h (DN50)	1.271,16 €	1.540,80 €
bis Q3 40 m ³ /h (DN50)	1.271,16 €	1.540,80 €
bis Q3 63 m ³ /h (DN80)	3.389,76 €	4.108,80 €
bis Q3 100 m ³ /h (DN80)	3.389,76 €	4.108,80 €
bis Q3 100 m ³ /h (DN100)	5.084,64 €	6.163,20 €
bis Q3 160 m ³ /h (DN100)	5.084,64 €	6.163,20 €
bis Q3 250 m ³ /h (DN150)	12.711,60 €	15.408,00 €

Gewerbe, Gärten, etc. außer Haushalt

Bauwasserzähler provisorische Trinkwasserversorgung		
Sicherheitsleistung Bauwasserzähler	200,00 €	200,00 €
Sicherheitsleistung Veranstaltungen, Feste, Märkte	200,00 €	200,00 €
Sicherheitsleistung Zirkus- und Schaustellerbetriebe	500,00 €	500,00 €
+ Grundgebühr provisorische Trinkwasserversorgung pro Tag	1,96 €	1,96 €



waz
sonneberg

Gebühreninformation
Abwasser

Verbrauchsgebühr	gültig ab	01.01.2021	01.01.2023
Schmutzwasser bei Kanalanschluss an die zentrale Kläranlage	m ³	2,00 €	2,25 €
Schmutzwasser bei Kanalanschluss ohne zentrale Kläranlage	m ³	0,72 €	0,74 €
Niederschlagswasser (gewichtete Grundstücksfläche in m ²)	m ³	0,34 €	0,38 €

Grundgebühren in EUR/Jahr

Grundgebühr für Grundstücke mit überwiegender Wohnnutzung	Haushalte
Grundgebühr für 0 bis 1 Person	33,00 € 37,20 €
für jede weitere Person	3,45 € 3,90 €

Grundgebühr für Grundstücke mit überwiegender gewerblicher oder gleichgestellter Nutzung

Grundgebühren pro Jahr für Wasserzähler mit einem Nenndurchfluss von	Haushalte
bis Q3 4 m ³ /h	42,00 € 47,40 €
bis Q3 10 m ³ /h	100,80 € 113,76 €
bis Q3 16 m ³ /h	168,00 € 189,60 €

bei Verwendung von Großwasserzählern/Verbundzählern mit einem Anschlussflansch

bis Q3 25 m ³ /h (DN50)	252,00 € 284,40 €
bis Q3 40 m ³ /h (DN50)	252,00 € 284,40 €
bis Q3 63 m ³ /h (DN80)	672,00 € 758,40 €
bis Q3 100 m ³ /h (DN80)	672,00 € 758,40 €
bis Q3 100 m ³ /h (DN100)	1.008,00 € 1.137,60 €
bis Q3 160 m ³ /h (DN100)	1.008,00 € 1.137,60 €
bis Q3 250 m ³ /h (DN150)	2.520,00 € 2.844,00 €

Abwasserabgabe

Abwasserabgabe (AWAG)	17,90 € 17,90 €
Stichtag f. Erhebung 30.06. des Erhebungsjahres (Pers., die mit Haupt- u. Nebenwohnung gemeldet sind)	

Gewerbe, Gärten, etc. außer Haushalt

Fäkalschlammensorgung

abflusslose Grube o. Vollbiologische Kleinkläranlage	m ³	18,30 € 30,50 €
Beseitigungsgebühr Grundstückskläranlage pro m ³ verbrauchtem Frischwasser	m ³	1,59 € 1,77 €
Transportgebühr	Anfahrt	51,18 € 53,03 €
Transportgebühr (mit Fahrzeugeinsatz < 1,7 m Fahrzeugbreite und Eigengewicht < 3,5 t)	Anfahrt	291,55 € 291,55 €